
Motion till riksdagen 

1988/89: Ub726 

av Jan-Erik Wikström (fp) 

Privatarkiv på Kungliga Biblioteket 

I memoarboken Ett liv i fred och krig berättar den förre biträdande 
generalsekreteraren i FN, Brian Urquhart, hur han sommaren 1967 letade 
material till sin biografi över Dag Hammarskjöld bland dennes efterläm
nade men ännu osorterade papper i Kungl. bibliotekets källare. Han var 
den förste som fått familjens tillstånd att gå igenom den privata delen av 
det arkiv som Hammarskjöld donerat till KB. 

I dag, snart 22 år senare, ligger fortfarande Dag Hammarskjölds papper 
kvar i källaren, i allt väsentligt i samma osorterade skick som 1967. Sak 
samma gäller arkiven efter övriga familjemedlemmar, fadern Hjalmar och 
brödern Åke och Bo. Hjalmar Hammarskjöld var internationellt känd 
folkrättsjurist och statsminister under första världskriget, Åke var den 
förste generalsekreteraren vid Internationella domstolen i Haag medan Bo 
var ämbetsman och landshövding. 

Handlingarna från Frisinnade landsföreningen, folkpartiets stockholms
avdelning liksom Bertil Ohlins efterlämnade papper är inte heller i sin 
helhet ordnade och förtecknade. Östen Undens arkiv kräver också ytterli
gare insatser för att nå upp till professionell standard. 

I sitt nuvarande skick kan alla dessa arkiv sägas var om inte oåtkomliga 
så dock mycket svårgenomträngliga för den historiska forskningen trots att 
såväl Bertil Ohlin som Hjalmar och Dag Hammarskjöld tillhör centralge
stalterna i 1900-talets politiska historia. Dag Hammarskjöld är därutöver 
också så internationellt känd att det måste sägas vara ett nationellt intresse 
att hans papper görs tillgängliga för såväl svenska som utländska forskare. 

Jag föreslår att KB tilldelas medel för att så snabbt som möjligt ordna 
och förteckna dessa privatarkiv och därmed göra dem tillgängliga för 
forskning. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställs 
att riksdagen till Kungliga Biblioteket (D 26) för budgetåret 1989/ 

90 anvisar 100000 kr. för ovan angivet ändamål utöver vad rege
ringen föreslagit. 

Stockholm den 25 januari 1989 
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